
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.05/1327.1

DV 13.01.07/23

del Vedi segnatura 
informatica

a mezzo: 

Relazione  di  negoziazione  Affidamento  diretto  con  richiesta  di  offerta,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 dell'Accordo Quadro con unico operatore economico (ex 
art. 54, comma 3) D.Lgs. 50/2016 cit. per lo svolgimento del servizio di trasporto campioni tra le  
sedi ARPAT dell'Area Vasta Sud e le sedi ARPAT di laboratorio
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z9F21D8C09

La  sottoscritta  Dott.ssa  Roberta  Madiai,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la 
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud;

Premesso che:

• in data 31/12/2017 si è concluso il contratto di affidamento del servizio di trasporto campioni a 
richiesta per il trasporto dei campioni tra le sedi ARPAT dell'Area Vasta Sud e le sedi ARPAT di 
laboratorio;

• tale fabbisogno non può essere soddisfatto mediante adesioni a convenzioni Consip o a contratti 
di centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore)

• tale  fabbisogno  non  puo'  essere  soddisfatto  mediante  adesione  ad  accordi  quadro/sistema 
dinamico di acquisizione Consip/soggetti aggregatori

• che  in  quest'Amministrazione  non  esistono  contratti  vigenti  con  cui  soddisfare  il  predetto 
fabbisogno

• che è stato ritenuto opportuno rispondere all'esigenza di garantire il corretto flusso dei campioni 
tra le sedi di Area Vasta Sud e le sedi di laboratorio mediante la stipula di un Accordo Quadro di  
durata massima di 24 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto e/o che terminerà il 
proprio effetto al raggiungimento dell'importo massimo contrattuale previsto di Euro 19.900,00 
(esclusa IVA)

• che  nel  periodo  03-19  gennaio  2018  è  stato  pubblicato  un  avviso  di  indagine  di  mercato 
finalizzata ad individuare l’operatore economico cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (affidamento diretto) lo svolgimento del servizio di trasporto campioni 
tra le sedi ARPAT dell'Area Vasta Sud e le sedi ARPAT di laboratorio, mediante conclusione di un 
accordo quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

• che la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è stato effettuata sul sito istituzionale 
dell'Agenzia e sulla pagina degli avvisi della piattaforma elettronica START (Sistema Telematico 
degli Acquisti Regionale della Toscana) allo scopo di garantirne la massima pubblicità

• che l'indagine di mercato ha portato all'acquisizione, in data 10.01.2018, del preventivo da parte 
di un’unica Ditta, la S.D.S. s.r.l.u. di Alessandro Vivaldi, con sede a Livorno via Boccherini, 8

Pagina 1 di 4

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 

Protocollo ARPAT n° 0025686 del 10/04/2018



• che  pur  essendo  Ditta  S.D.S.  s.r.l.u  l’aggiudicatario  uscente  di  appalto  analogo, 
quest’Amministrazione,  ritenendosi  soddisfatta  circa  la  conclusione  del  precedente  appalto 
espletato con riferimento all'esecuzione, tempi e costi, ritiene opportuno procedere ad affidare il 
contratto di cui trattasi tenendo anche conto che le quotazioni di alcune tratte presentate dalla 
Ditta  S.D.S. s.r.l.u nel proprio preventivo di spesa per 10.01.2018 risultano essere inferiori a 
quelle oggetto del contratto concluso (con riduzioni del prezzo per tratta che vanno dall' 1,64% 
all'11,11% con una riduzione media del prezzo circa il 3,47%)

• che  in  data  26.01.2018  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  elettronica  START  (Sistema 
Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana)  lettera di invito per affidamento diretto alla 
Ditta S.D.S. s.r.l.u. con sede a Livorno dello svolgimento del servizio di trasporto campioni tra le 
sedi ARPAT dell'Area Vasta Sud e le sedi ARPAT di laboratorio,  mediante conclusione di un 
accordo quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

• che in data 02.02.2018 la ditta S.D.S. s.r.l.u. ha correttamente presentato la propria offerta;

• che in data il Responsabile del procedimento,   in seduta pubblica svolta in modalità telematica 
ed  accessibile  da  remoto,  ha  verificato  la  completezza  dell'offerta  presentata  ed  ha  quindi 
proceduto  alla  dichiarazione  di  aggiudicazione  provvisoria  dell'affidamento  di  cui  trattasi  alla 
Ditta  S.D.S.  s.r.l.u.  con  sede  a  Livorno  in  attesa  dell'esito  favorevole  dei  controlli  sulle 
dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dal soggetto invitato

• che in data 06/04/2018 si sono conclusi positivamente i controlli di quanto autodichiarato dalla 
Ditta in merito al possesso dei reguisiti di cui all'art. 80 D.Lgs.50/2016 e.s.m.i. ed in particolare di 
quanto previsto ai commi 1, 2 e 5 lett. B e L

dato atto che:

• l'importo di euro 19.900 trova capienza nelle risorse economiche disponibili stanziate nel budget 
per costi di esercizio attribuito al coordinatore dell’Area Vasta Sud per l’anno 2018;

• che il contratto  verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere

• finalità del contratto è fornire all’Amministrazione il servizio in oggetto necessario per il regolare 
svolgimento  delle  attività  istituzionali, considerata  anche  la  totale  assenza  nell’organico  di 
quest’Area Vasta, di figure professionali da adibire a tali mansioni;

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

• l’affidamento affidamento diretto alla Ditta S.D.S. s.r.l.u. con sede a Livorno dello svolgimento del 
servizio  di  trasporto  campioni  tra  le  sedi  ARPAT  dell'Area  Vasta  Sud  e  le  sedi  ARPAT di 
laboratorio,  mediante conclusione di  un accordo quadro ex art.  54,  comma 3,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i..,  per l’importo di Euro 19.900,00 (diciannovemilanovecento/00) oltre IVA, alle 
condizioni contrattuali e tecnico - economiche risultanti da:

Lettera  di  invito  protocollo  2018/0006129 caricata  sul  portale  START 
(https://  start.e.toscana.it/arpat/  )  

Capitolato Speciale di Appalto

Dichiarazione accettazione clausole contrattuali;

Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

Dichiarazione salute e sicurezza dei lavoratori;

Pagina 2 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

https://start.e.toscana.it/regione-toscana/
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/
mailto:urp@arpat.toscana.it


Offerta economica e relativo dettaglio presentati in modalità telematica;

Capitolato generale d'oneri, per le parti ad oggi applicabili;

Altri atti di gara;

• che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di 
Arpat AdHoc Enterprise. a valere sulle risorse di cui alla voce  B.7) Acquisti di servizi del bilancio 
di esercizio, voce di analitica 3022511 Trasporto campioni, imputando il relativo costo in base al 
principio della comptenza economica;

Il Responsabile Unico del Procedimento

Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud

Dr.ssa Roberta Madiai1

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera 
corretta e quindi legittima;

Tale  importo  trova  capienza  nelle  risorse  economiche  disponibili  nel  budget  2018  assegnato  al 
coordinatore Area Vasta sud;

Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  Legge  7.08.90  n.  241,  che  il  presente  atto  del 
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal 
Rup Dr.ssa Roberta Madiai;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non  dovrà essere 
atteso il  decorso del termine dilatorio di  35 giorni  di cui  all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

• l'approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  identificata  dal  CIG 
Z9F21D8C09 e, quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
l’affidamento diretto alla Ditta S.D.S. s.r.l.u. con sede a Livorno dello svolgimento del servizio di 
trasporto  campioni  tra  le  sedi  ARPAT dell'Area  Vasta  Sud  e  le  sedi  ARPAT di  laboratorio, 
mediante conclusione di un accordo quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.., 
per  l’importo  di  Euro  19.900,00  (diciannovemilanovecento/00)  oltre  IVA,  alle  condizioni 
contrattuali e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

• di dare seguito all’aggiudicazione, tramite invio della mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio attraverso la piattaforma START

• che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di 
Arpat AdHoc Enterprise. a valere sulle risorse di cui alla voce  B.7) Acquisti di servizi del bilancio 
di esercizio, voce di analitica 3022511 Trasporto campioni, imputando il relativo costo in base al 
principio della competenza economica;

• di nominare quale Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.7 comma 2 del Regolamento di beni 
e servizi dell'Agenzia il Responsabile del Settore Attività Amministrative dott.ssa Roberta Madiai;

Pagina 3 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


• di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione 
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il Coordinatore di Area Vasta Sud

Dott. Cesare Fagotti1

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle  
regole tecniche di  cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del  
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 4 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

